
MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                                PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 10 ü 7. BŘEZNA  2005  

   10/2005                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
PwC: Projekt Phare pro  
český bankovní sektor 

V závěru loňského roku oznámilo 
Ministerstvo financí ČR výsledek výběrové-
ho řízení na dodavatele projektu Strenghte-
ning the Czech Banking Sector – Aplication 
of Basel II (dále jen Basel II), který je určen 
České národní bance (dále jen ČNB), ko-
merčním a hypotečním bankám a stavebním 
spořitelnám. Vítězem se stalo mezinárodní 
konsorcium pod vedením společnosti  
PricewaterhouseCoopers Česká republika.   

 
Realizace Basel II je rozvržena do 

období dvanácti měsíců - od ledna do prosince 
letošního roku - a zahrnuje dvě hlavní části: 
technologickou a vzdělávací.  

V rámci technologické bude provedena 
analýza českého trhu z hlediska posouzení nej-
vhodnějších kritérií pro vnitřní ratingové mode-
ly, analýza vhodných ratingových a skóringo-
vých nástrojů zaměřených především na seg-
ment malých a středních podniků (SME) a 
určena odpovídající doporučení. Řešitelský tým 
též vypracuje obecnou metodiku ratingu a skó-

ringu pro vybrané 
segmenty a úvěrová 
portfolia.  

V části zamě-
řené na ČNB bude 
poskytnuta asistence při vývoji manuálů pro 
bankovní dohled v oblasti posuzování systémů 
a procesů řízení úvěrového a operačního rizika.  

Vzdělávací část bude zahrnovat jak 
obecné, tak specializované kurzy a semináře, 
které se zaměří na využití výstupů z technolo-
gické části. Účastnické banky budou moci vyu-
žít tohoto školicího programu pro zlepšení vě-
domostí a znalostí nové kapitálové regulace 
svých vedoucích pracovníků a specialistů na 
všechny bankovní aktivity, kterých se dotkne 
implementace příslušné evropské směrnice 
vycházející z nových basilejských doporučení.  

 
J i ř í  K l u m p a r ,  ř e d i t e l  o d d ě l e n í       

Z v y š o v á n í  v ý k o n n o s t i  p o d n i k u       
P r i c e w a t e r h o u s e C o o p e r s   Miloš Stibor ředitelem 

Home Credit 
Od 1. března vystřídal Miloš Sti-
bor na pozici  generálního ředite-
le společnosti Home Credit Fi-
nance Pavla Plachkého. Ten má 
nyní na starosti globální řízení 
obchodu celé skupiny Home Credit. M. Stibor v 
roce 1987 promoval na VUT v Brně. Poté praco-
val jako ekonom v TOS Kuřim a v 1. brněnské 
strojírně. V letech 1992–1997 byl šéfem pobočky 
Evrobanky v Brně. Podílel se na založení společ-
nosti ČP Leasing, kde od roku 1997 pracoval 
jako ředitel pobočky a člen představenstva. 
V roce 2000 byl jmenován jejím generálním 
ředitelem a předsedou představenstva. 
Personální změna  
v ČP Leasing  
Od 1. března působí jako generál-
ní ředitel společnosti ČP Leasing 
Luděk Keltyčka, dosavadní ob-
chodní ředitel ČP Leasing (nahra-
dil M. Stibora). L. Keltyčka (1975) pracoval od  
roku 1993 ve společnosti Plzeňský Prazdroj, v 
letech 1999-2000 jako obchodní ředitel v Jiho-
českých pivovarech a od roku 2000 ve společ-
nosti ČP Leasing na pozici obchodního ředitele. 
Hynková právničkou AFIZ  
Vedoucí právního oddělení Asociace finančních 
zprostředkovatelů a poradců (AFIZ) se stala 
třicetiletá Veronika Hynková. Jejím předchozím 
působištěm byla Komise pro cenné papíry, kde 
šéfovala oddělení inspekcí odboru poskytovatelů 
investičních služeb.  

LIDÉ 

Společnost LEGENDOR spol. s r.o. Vás zve na semináře: 
 

22. 3. – Úloha Compliance při prevenci podvodů a praní špinavých peněz 
 

5. 4. – Řízení informační bezpečnosti v bankách a dalších finančních institucích 
 

14. a 15. 4. – Řízení úvěrových rizik v retailovém bankovnictví 
 

19. 4. – Supervize řízení operačního rizika 
 

26. a 27. 4. – Výkazy podle mezinárodních standardů účetního výkaznictví (IFRS) 
 

24. 5. – Efektivní systém řízení operačního rizika – zkušenosti z praxe 

Bližší informace na www.legendor.cz, nebo na tel.: 222 590 162, 271 773 513, 
777 683 684, Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

V únorovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o… 
• investičních příležitostech   
z pohledu bank, 

• nové bankovní regulaci Basel 
II — zda jde o hrozbu, či  
spíše o příležitost pro banky, 

• o bezkontaktních kartách a 
současných kartových trendech, 

• outsourcingu v bankovnictví, 
 

Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte na 
tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve 
volném prodeji. Seznam prodejen 
na www.economia.cz/prodejny. 

PRÁVĚ VYCHÁZÍ 

EKONOMIKA 
HDP za loňský rok vzrostl na 2,75 bil. Kč 

HDP ČR vyjádřený v tržních cenách vzrostl loni o 200 mld. na 2,75 bil. Kč. Vyplývá to z infor-
mací, které zveřejnil ČSÚ. Tempo růstu ovšem neuvedl. Oficiální odhad statistici oznámí tento čtvrtek.  

Češi patří mezi 13 % nejbohatších na světě  
Přestože si občané ČR občas stěžují na pomale rostoucí příjmy, ve srovnání s celým světem patří 

k bohatým. Čech s průměrnou mzdou 17 800 Kč patří mezi 13 % nejbohatších lidí světa. To znamená, že 
5,2 miliardy lidí po celém světě jsou na tom finančně hůře, vyplývá ze studií Světové banky a CIA. Ná-
hled na to, kdo je chudý, se v Evropě a třetím světě liší. V EU se za chudého považuje každý, jehož 
příjem je pod 60 % průměrného platu v jeho zemi. Mezi Čechy jsou tak podle statistiků postiženi chudo-
bou lidé s měsíčním příjem menším než 10 500 Kč. Obyvatelé EU s nízkými příjmy jsou však před pá-
dem do skutečné chudoby obvykle ochráněni silným polštářem sociálních dávek. Naopak v jiných čás-

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


    10/2005                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

Dluhy bankám: O 74 mld. Kč více než loni 
Češi se u bank stále více zadlužují, letos v lednu jim dlužili téměř o 74 

mld. Kč více než před rokem. Lidé si půjčují peníze především na pořízení bydle-
ní, a to formou hypotečních úvěrů nebo půjček u stavebních spořitelen, vyplývá z 
údajů ČNB. Češi si v lednu sjednali úvěry za dalších 2,2 mld. Kč a celkem bankám 
dlužili 317 mld. Kč (o 30,5 % více než před rokem), z toho na hypotékách 126 
mld. Kč (meziročně +45 %.), dluh vůči stavebním spořitelnám vzrostl o 33 % na 
84 mld. Kč, na spotřebitelských úvěrech domácnosti dlužily 69 mld. Kč (+14 %). 
Většina (83 %) půjček jde na financování bydlení, úvěry na spotřebu tvoří jen 11 
% přírůstku dluhů. Čísla ČNB nezahrnují splátkový prodej.  

Velkým bankám loni rostly zisky  
Velkým bankám loni rostly zisky. Na rozdíl od minulých let peněžní ústavy spíše než na poplat-

cích za služby vydělávaly na úrocích z hypotečních a spotřebitelských úvěrů a z půjček malým a střed-
ním firmám. Nejziskovější bankou byla loni trojka na trhu Komerční banka, která mírně zvýšila čistý 
zisk na rekordních 9,30 mld. Kč. Nejvíce si polepšila největší banka ČSOB, která téměř zdvojnásobila 
zisk na 6,98 mld. Kč. Banka s největším počtem klientů Česká spořitelna zvýšila zisk o 5 % na 7,65 mld. 
Kč. Také HVB Bank, kterou ČNB řadí mezi velké banky, loni zvedla zisk o čtvrtinu na 1,68 mld. Kč.  

(Pokračování na stránce 3) 

Úspory českých  
domácností rostou 

Úspory českých domácností v posledních letech 
rostou a výrazně se mění jejich struktura. Syno-
nymem úspor Čechů už nejsou vkladní knížky a 
spořicí účty, ale bodují spíše stavební spoření, 
penzijní připojištění, životní pojištění či podílové 
listy. Vyplývá to z analýzy, kterou zveřejnil Čes-
ký statistický úřad. České domácnosti v polovině 
loňského roku disponovaly úsporami 1,354 bil. 
Kč. Na jednu domácnost připadaly úspory v 
průměru zhruba 341 300 Kč, což proti konci 
roku 2001 představuje nárůst o 126 000 Kč.  

tech světa si mohou lidé o vymoženostech evropského sociálního systému nechat jen zdát. Deset procent 
obyvatel zeměkoule, tedy kolem 600 mil. lidí, má příjmy menší než 1,1 USD (asi 25 Kč) na den. Nejbo-
hatší lidé na světě žijí v EU, USA, Japonsku, Austrálii, Kanadě a malých arabských zemích bohatých na 
ropu, například ve Spojených arabských emirátech. Asi 80 % světového bohatství tak leží v rukou pětiny 
obyvatel. Naopak nejchudší obyvatelé Země pocházejí především z Afriky, Jižní Ameriky nebo Asie.  

Koruna posílila na 2,5letý rekord  
Česká měna posílila ve čtvrtek 3. března téměř o deset haléřů na 29,55 Kč za euro 

a o tři haléře tak vylepšila své 2,5leté maximum. Důvodem je zpevnění polského zlotého a 
očekávané příznivé výsledky ekonomiky. Vůči dolaru byla domácí měna stabilní mezi 
22,50 až 22,60 Kč/USD.  

Lednový zahraniční obchod v přebytku  
Obchod se zahraničím skončil v lednu přebytkem 3,4 mld. Kč, oznámil ČSÚ. Obchodní bilance 

je tak po měsíci opět v přebytku; v prosinci vykázala podle zpřesněných údajů schodek 8,7 mld. Kč. 
Lednový výsledek byl meziročně lepší o 3,3 mld. Kč. Z teritoriálního pohledu se zlepšila bilance obcho-
du se státy EU o 10,7 mld. Kč. Loňský obchod se zahraničím skončil podle zpřesněných údajů schod-
kem 22,3 mld. Kč, což byl nejnižší deficit od roku 1993. Bilanci českého zahraničního obchodu by letos 
měla podle odhadů analytiků vylepšit automobilka TPCA v Kolíně, která minulý týden začala s výrobou 
a většina automobilů bude určena na zahraniční trhy. Většina ekonomů předpovídá, že díky tomu skončí 
letošní zahraniční obchod v rovnováze, některé odhady hovoří i o přebytku až pěti miliard korun.  

Ceny v Praze patří k nejnižším  
Pražané si v porovnání s obyvateli ostatních metropolí střední a východní Evropy nemají nač 

stěžovat. Ze studie švýcarské banky UBS vyplývá, že jejich kupní síla patří v nových zemích EU k nej-
vyšším. V žebříčku 71 světových velkoměst obsadila Praha čtyřicáté šesté místo. Ze srovnatelných met-
ropolí dopadla co do kupní síly obyvatelstva lépe jen slovinská Lublaň. Bratislava skončila dvaapadesá-
tá. "Vůbec nejvíc si toho za své platy mohou dovolit lidé ze Švýcarska, Lucemburska a obyvatelé Los 
Angeles a Miami," tvrdí švýcarští analytici. Nejdražší města světa jsou Oslo, Kodaň a Tokio. Pokud se 
do porovnávání životních nákladů v metropolích započítají i nájmy, vévodí žebříčku Londýn. Co se platů 
týče, skončili Pražané v mezinárodním srovnání těsně za padesátkou. Vydělávají méně než třeba obyva-
telé Varšavy či Budapešti. "Nejvyšší hrubé mzdy se platí ve Skandinávii a ve Švýcarsku," stojí v analýze. 
Nejvíc se za práci platí v Kodani, Curychu, Basileji a v Oslu, nejmíň v Karáčí, Bombaji a v Nairobi.  

OECD radí členským zemím další reformy 
Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) soudí, že ČR by měla v zájmu zrych-

lení růstu HDP přijmout další reformy. Doporučení obsahuje publikace Cesta k rozvoji. OECD konstatu-
je, že růst HDP na obyvatele v posledních letech nebyl dost silný na to, aby umožnil výrazněji dohnat 
vyspělé země. Doporučuje, aby ČR snížila administrativní zátěž pro nové podniky, uvedla do praxe 
plánovanou reformu zákona o úpadku, odlehčila zákonodárství o ochraně zaměstnání na dobu neurčitou 
a snížila náklady na propouštění. Úřady by měly také věnovat prvořadou pozornost snížení nemzdových 
nákladů práce u nízkých mezd a v zájmu zvýšení mobility pracovních sil dále liberalizovat trh s byty.  

BANKY 

GRAF TÝDNE 

V únorovém vydání  
Bankovnictví najdete 
speciální přílohu 

Basel II, příležitost pro růst,  
kterou připravila 

redakce ve spoluprá-
ci se společností 
Oracle. Tento sup-
plement bankám na-

bídne návod, jak jim 
může IT společnost 
pomoci při implementaci nových 
regulačních pravidel Basel II. 

PRÁVĚ VYCHÁZÍ 

 
 Banking in Central,  Eastern 

& South Eastern Europe, Prague 
 

25th & 26th May,  www.marketforce .eu.com/ceebanking 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.marketforce.eu.com/ceebanking


    10/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

Jarní nabídka Hypoteční banky 
Hypoteční banka nabízí do konce dubna hypotéky s úrokovou sazbou od 3,99 % u pětileté fixa-

ce, od 3,75 % u tříleté a od 2,99 % u jednoleté. Sazby se tak snižují až o 0,41 procentního bodu. Klienti 
Hypoteční banky si nejčastěji volí tříleté a pětileté sazby, které jsou nyní na historickém minimu.  

Nové Centrum financování nemovitostí 
Od března zájemcům o koupi nemovitostí slouží Centrum 

financování nemovitostí, které je společným projektem HVB Bank 
a společnosti Skanska CZ. Centrum sídlí v Revoluční ulici 7 v 
Praze 1 a zájemci zde získají informace o všech bytových projek-
tech Skanska. Centrum je třetím prodejním místem Realitní kance-
láře Skanska v Praze. Oproti běžným realitním kancelářím disponu-
je Centrum také specialisty na financování nemovitostí. „Pro klien-
ty společnosti Skanska nabízí naše banka hypoteční úvěr Majordo-
mus se systémem benefitů, které jsou umožněny spoluprací obou společností,“ doplňuje Jiří Doubravský, 
ředitel odboru Řízení mobilní distribuční sítě a Financování nemovitostí HVB Bank. 

Živnobance klesl čistý zisk o čtvrtinu  
Živnostenské bance loni klesl čistý zisk zhruba o čtvrtinu na 195 mil. Kč z předloňských 262 

mil. Kč. Výsledky jsou auditované podle českých účetních standardů. "Finanční výsledky banky za loň-
ský rok odrážejí jak narůstající podíl banky ve vybraných segmentech drobného bankovnictví, tak nákla-
dy na probíhající rozvoj pobočkové sítě," komentoval výsledky mluvčí banky Ivo Polišenský.  

„Půjčky v akci“ od GE Money Bank   
Od 1. března do 31. května 2005 mohou zájemci využít nabídky „Půjčky v akci“ od GE Money 

Bank. V rámci ní mohou žadatelé získat Expres půjčku ve výši 50, 70 a 90 tis. Kč se splatností 72 měsí-
ců. Pro tyto částky nabízí banka nejnižší garantované splátky na trhu, například splátka úvěru ve výši 50 
tis. Kč činí jen 999 Kč měsíčně.  

SSČS snižuje úroky u překlenovacích úvěrů  
Od 1. března vyhlásila Stavební spořitelna ČS nové sazby u překlenovacích úvěrů. Nejnižší činí 

3,75 % p. a. (pokles o 1,5 %), nejvyšší sazba se snižuje o 0,8 % na 6,95 %. Získat úvěr se sazbou 3,75 % 
mohou klienti, kteří měli nejméně rok uzavřenou úvěrovou smlouvu se SSČS a plnili její podmínky. Pro 
nové klienty je určena sazba 6,95 % p. a. a pro poskytnutí úvěru stačí 10% akontace. K žádostem o pře-
klenovací úvěr podaným do 30. dubna lze na tři měsíce získat startovací úrokovou sazbu 2,99 %.  

Visa Europe: Kampaň se vyplatila 
Visa Europe oznámila výsledky marketingové kampaně Budoucnost 
je na Vás, Visa je budoucnost, která byla zaměřena na motivaci 
držitelů karet k platbám v obchodech a na zvýšení povědomí zákaz-
níků i obchodníků o výhodách elektronických plateb. Propagační 
kampaň měla výrazný vliv na objem transakcí uskutečněných karta-
mi Visa v CŘ. Během kampaně (od 15. listopadu 2004 do 31. ledna 
2005) vzrostl počet transakcí u obchodníků o 38 % v porovnání se 
stejným obdobím předchozího roku.  

WHB snížila poplatek za zpracování úvěru 
S účinností od 1. března snížila Wüstenrot hypoteční banka (WHB) v rámci své jarní nabídky 

poplatek za zpracování úvěru na polovinu. Při průměrné výši hypotéky 1 mil. Kč ušetří klient na poplat-

(Pokračování ze stránky 2) 

(Pokračování na stránce 4) 

ZE ZAHRANIČÍ 
Evropským bankám  
expanze prospívá  
Dobrý rok čeká většina evropských bank. Nej-
větší zisky slibují analytici britským a francouz-
ským bankám. Dařit by se však mělo také ně-
meckým finančním ústavům, které se postupně 
dostávají z dlouholeté krize. Největší růstový 
potenciál pak má španělská banka Santander 
Central Hispano. Její celoroční čistý zisk stoupl 
o 20 % na více než 3,1 mld. EUR. Akvizice 
Charter One Financial pomohla k výraznému 
nárůstu zisku britské dvojce bance Royal Bank 
of Scotland.  Její zisk za druhé pololetí byl čtyř-
násobný a dosáhl 4,1 mld. USD.  
Britské banky dlouhodobě vydělávají na půjč-
kách a hypotékách. Dobrý rok mají za sebou i 
francouzské finanční ústavy. Těm prospívá kon-
zervativní politika. Nejvíce se to projevilo na 
růstu zisku Société Générale, jejíž celoroční zisk 
vzrostl o 25 % na 3,13 mld. EUR. Restrukturali-
zační kroky podnikají také německé banky, které 
byly několik let v krizi. Dvě největší, Deutsche 
Bank a HypoVereinsbank, už ohlásily rozsáhlá 
propouštění. Německá jednička Deutsche Bank 
propustí na 6500 zaměstnanců, přestože vykázala 
čistý zisk za loňský rok ve výši 2,55 mld. EUR, 
tzn. o 87 % vyšší než před rokem. Ztrátová HVB 
propustí asi 2,5 tisíce pracovníků. 
Greenspan žádá  
nižší deficit 
Současná rozpočtová politi-
ka USA již není udržitelná, 
Kongres musí redukovat 
fiskální deficit. Takto přímo 
se vyjádřil Alan Greenspan, 
šéf Fedu - americké centrál-
ní banky, v projevu před kongresmany. Nejmoc-
nější bankéř světa nenechal nit suchou ani na 
současné podobě penzijního systému. "Cítím, že 
jsme baby-boom generaci slíbili mnohem více 
prostředků - a jejich zdrojů - pro její důchodová 
léta, než jsme, za současného stavu hospodářství, 
schopni pokrýt," zneklidnil Greenspan Američa-
ny, narozené v období demografického rozkvětu. 
"Pokud by měly tyto sliby podlehnout nějaké 
změně, mělo by tak být učiněno určitě dříve než 
později," doplnil. K aktuálnímu stavu ekonomiky 
se Greenspan vyjadřoval poskrovnu. Jen letmo 
poznamenal, že "růst se ubírá dobrým směrem". 
Monetární politiku vůbec nekomentoval. 
Inflace v eurozóně 2 %  
Míra inflace v zemích eurozóny v únoru činila 2 
% a zvýšila se tak z předchozích 1,9 %, kde byla 
v lednu. Ve svém odhadu to zveřejnil statistický 
úřad Eurostat. Úřad však dosud uváděl, že v 
lednu inflace vystoupila na 2,1 %.  
Důvěra v ekonomiku  
eurozóny klesla  

Důvěra v další vývoj ekono-
miky eurozóny se v únoru 
mírně snížila a souhrnný 
index klesl na 98,8 z ledno-
vých 100,8 bodu. Nálada mezi 
podnikateli se přitom snížila 

na nejnižší úroveň od loňského března, mezi 
spotřebiteli se ale drží beze změn.  
NBS snížila sazbu  
Bankovní rada  slovenské centrální banky (NBS) 
snížila hlavní úrokovou sazbu o procentní bod na 

Praha, 16.-17.3.2005 

Bankovní controlling 
 

Řízení profitability a rizika v bankovnictví 
 

Seminář pod vedením Prof. Dr. Dr. h.c. Hennera Schierenbecka  
v angličtině se simultánním odborným překladem do češtiny. 

Lektoři semináře: Prof. Dr. Dr. h.c. Henner Schierenbeck a Prof. Dr. Claudia B. Wöhle 
 

Controller-Institut, Mařákova 8/302, 160 00 Praha 6, Tel.: 224 314 410, fax: 224 313 596, 
email: info@controlling.cz. Přihláška a více informací na www.controlling.cz.  

Tématické okruhy semináře: 
- Řízení ROE a Shareholder Value 
- Plánování konzistentní ziskové a růstové             
strategie pro obchodní oblasti banky 
- Koncept "Matched Funds Transfer Pricing", 
manažerský přístup k měření úrokové marže 
- Moderní řízení úvěrového rizika 
- Asset-Liability Management 

Seminář je určen pro: 
- Controllery finančních institucí, zejména bank 
- Účetní specialisty finančních institucí 
- Auditory 
- Finanční ředitele a pracovníky finančního 
oddělení 
- Specialisty risk managementu z finanční sféry 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:info@controlling.cz
http://www.controlling.cz


    10/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Pojišťovny loni vybraly 112 mld. Kč 

Pojišťovny sdružené v České asociaci pojišťoven vybraly v roce 2004 na pojistném podle před-
běžných údajů 111,5 mld. Kč, což bylo o 6,6 % více než v roce 2003. Podíl členů asociace na pojistném 
trhu loni přesáhl 99 %. Tempo růstu předepsaného pojistného proti předchozím rokům zpomalilo, v roce 
2003 činilo 17  %. Neživotní pojištění v roce 2004 stouplo o 6 % na 67,3 mld. Kč.  

ČP stoupl čistý zisk o miliardu  
Česká pojišťovna vytvořila v roce 2004 podle předběžných neauditovaných výsledků čistý zisk 

přes 4 mld. Kč, což je téměř o miliardu více než v předchozím roce. Na pojistném vybrala 41 mld. Kč, 
tedy meziročně o 8 % více. "Na vývoj hospodářského výsledku měl vliv růst všech hlavních ukazatelů - 
výnosů z finančního umístění, provozního výsledku i prodeje pojištění," uvedl předseda představenstva 
ČP Ladislav Bartoníček. Pozitivně se podle něj projevil rovněž vliv ukončené vnitřní transformace firmy 
a vybudování klientského servisu. Předepsané pojistné životního pojištění dosáhlo 15,9 mld. Kč, což je o 
11 % více než v roce 2003. Neživotní pojištění vzrostlo o 6 % při celkovém předpisu 25,1 mld. Kč.   

Životní pojištění Allianz rekordně rostlo 
Rok 2004 byl pro Allianz pojišťovnu mimořádně úspěšný. Dosáhla výrazného růstu životního 

pojištění a své hospodaření zakončila se ziskem téměř 650 mil. Kč. Předepsané pojistné se loni zvýšilo 
(Pokračování na stránce 5) 

KAPITÁLOVÝ TRH 
Sazka nabízí sázení na index PX 50  

Firma Sazka se stala druhým tuzemským provozovatelem, 
který začal nabízet tipování vývoje akciového indexu pražské 
burzy. Bookmakeři dávají největší šance tomu, že na konci března 
bude PX 50 ležet mezi hodnotami 1191 až 1230 bodů, což ohod-
notili kurzem 1,44 ku 1. Při překonání meze 1231 bodů či pod 
hranicí 1190 bodů by pak úspěšný hráč získal ze vsazené stokoru-
ny 240 Kč bez započtení poplatků. Burzovní cenový indikátor v 
poslední době rekordně rostl a zaútočil na 1215 bodů. Uzávěrka 
sázek končí v poledne 24. března.   

Největším obchodníkem burzy v únoru ČS  
Největší obchody s cennými papíry měla v únoru na pražské burze Česká spořitelna s objemem 

39,9 mld. Kč před Patrií Finance s 34,1 mld. Kč. Obě firmy si tak prohodily pořadí z úvodního měsíce 
roku. Třetí místo obhájila společnost Wood & Company, tentokrát s hodnotou 30,9 mld. Kč.  

IS Akro zase obchoduje s bývalými CS fondy  
Podílníci bývalých CS fondů, nyní otevřených fondů Akro, mohou od 28. února prodávat a na-

kupovat podílové listy u správcovské investiční společnosti Akro. K pozastavení přistoupila Akro před 
měsícem po zveřejnění nepravomocného soudního rozhodnutí o vysokém odškodnění ze strany státu.  

Zisky firem tlačí burzu vzhůru  
Pražská burza 28. února lámala nové rekordy. Hlavní burzovní index PX 50 poprvé v historii 

prolomil úroveň 1200 bodů. Stačilo k tomu zveřejnit čísla o hospodaření čtyř velkých firem - ČEZ, Uni-
petrolu, Zentivy a Komerční banky. Výsledky byly u prvních tří z nich nad očekávání dobré. Jejich akcie 
proto prudce vzrostly a vystoupaly na nová maxima. 

3 %. Banka změnila i ostatní úrokové sazby. Pro 
tzv. jednodenní sterilizační obchody snížila saz-
bu o 0,5 procentního bodu na 2 % a jednodenní 
refinanční sazbu snížila o 1,5 p. b. na 4 %. 
NBS začne rovněž zveřejňovat výsledky pravi-
delného hlasování bankovní rady o nastavení 
úrokových sazeb. Informace o hlasování bude 
přístupná s měsíčním opožděním.  
Kandidáti na šéfa SB  
Jedním z významných kandidá-
tů na místo prezidenta Světové 
banky je i nedávno odvolaná 
šéfka počítačové firmy Hewlett-
Packard Carleton Fiorinová. S 
odkazem na činitele americké 
administrativy to napsal New 
York Times. Dalšími na užším seznamu kandidá-
tů jsou Randall Tobias, bývalý šéf farmaceutické 
firmy Eli Lilly a koordinátor administrativy v 
kampani proti AIDS, a náměstek ministra financí 
John Taylor.  
Bankrot je minulostí  
Argentině se podařilo úspěšně prosadit výměnu 
nesplacených dluhopisů za nové a oficiálně se  
vymanila z největšího státního bankrotu v ději-
nách. Ten vyhlásila před třemi lety a investorům 
zůstala i s úroky dlužná 102,6 mld. USD (2,4 bil. 
Kč). Výměna dluhopisů znamená největší fi-
nanční ztrátu, jakou držitelé státních dluhopisů 
kdy utrpěli. Majitelům se vrátí pouze 41,8 mld. 
USD, a jejich ztráta tedy dosáhne kolem 70 %.  
Zisk HSBC vyšší o 37 % 
Zisk britské banky se světovou působností 
HSBC Holdings se loni zvýšil o 37 % na 17,61 
mld. USD. Bance vzrostly tržby, špatné úvěry 
zůstaly nízké. Tržby HSBC se zvýšily o 23 % na 
50,59 mld. USD. Stejným tempem rostly provoz-
ní náklady, na 25,88 mld. Špatné úvěry dosáhly 
6,36 mld. USD proti 6,09 mld. USD za rok 2003.  
Citigroup propustí  
1400 zaměstnanců 
Největší finanční společnost na světě Citigroup  
hodlá letos propustit 1400 zaměstnanců divize 
firemního a investičního bankovnictví. To odpo-
vídá 3 % celkové pracovní síly divize. Náklady 
spojené s propouštěním se mají v 1. čtvrtletí roku 
vyšplhat na 275 mil. USD před zdaněním. Divize 
zaměstnává asi 48 000 lidí. 
Bank of America  
zaplatí kvůli WorldComu  
Bank of America zaplatí 460,5 mil. USD jako 
vyrovnání hromadné žaloby kvůli telekomuni-
kační firmě WorldCom. Banka to uvedla s tím, 
že necítí žádnou vinu. Žaloba tvrdila, že banka 
před investory tajila rizika spojená s WorldCo-
mem před jeho krachem a pomáhala mu prodávat 
dluhopisy v miliardách dolarů.  
KBC vykázala silný růst 
Pro belgickou bankopojišťovací skupinu KBC 
bude letos těžké zopakovat loňské úspěšné vý-
sledky, řekl generální ředitel skupiny Willy Du-
ron na mimořádné valné hromadě. Ta schválila 
spojení KBC se svou mateřskou firmou Almanij 
do jedné společnosti. Neupřesnil však, zda se 
růst týkal celkových příjmů, nebo zisků. V lednu 
KBC uvedla, že očekává u loňského zisku růst 
asi o 55 %. Výsledky KBC zveřejní 23. března. 
Expanze maďarské HVB  
Maďarská divize druhé největší německé banky 
HVB Group loni značně zvedla zisk. Firma  

ku 4000 Kč. U vyšších hypoték může úspora na poplatku za vyřízení úvěru dosáhnout až 12500 Kč. 
Poloviční poplatek za zpracování úvěru zaplatí ti klienti, kteří o hypoteční úvěr požádají do 30.dubna.  

Raiffeisenbank s téměř 50 pobočkami 
Raiffeisenbank otevřela již 49. pobočku na území České republiky. Nachází se v pražské části 

Vysočany, na náměstí OSN. Nové obchodní místo nabízí kompletní servis včetně bankomatu. Ještě v 
letošním roce banka předpokládá otevření dalších obchodních míst především v Praze a větších městech. 

ČR má první bankomat pro nevidomé 
Česká republika má svůj první bankomat pro nevidomé a slabozraké občany. 
Zpřístupnila jej ve spolupráci se společností NCR a Sjednocenou organizací 
nevidomých a slabozrakých ve své pobočce v Praze 2, Jugoslávské ul. 19. Díky 
speciálnímu programu mohou bankomat obsluhovat klienti pomocí hlasové 
navigace. Hlasové pokyny přijímají klienti do sluchátek, klávesnice bankomatu 
je speciálně hmatově upravená. 

ČSOB Pojišťovna pojistila Maxkarty 
Počet klientů ČSOB Pojišťovny se zvýšil na více než dvojnásobek. ČSOB Pojišťovna totiž po-

jistila všechny Maxkarty, které vydává Poštovní spořitelna k postžirovým účtům, pro případ jejich ztráty 
nebo neoprávněného užití. K dosavadním 700 000 klientům ČSOB Pojišťovny tak v jediném okamžiku 
přibylo 950 tisíc dalších. Majitelé Maxkaret získávají toto pojištění automaticky a zdarma. 

(Pokračování ze stránky 3) 

http://bankovnictvi.ihned.cz


    10/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 5 

Factoring O.B.HELLER již rok v nabídce ČSOB 
Factoringové služby O.B.HELLER figurují právě jeden rok v nabídce finančních služeb skupiny 

ČSOB, které mateřská banka aktivně nabízí na všech pobočkách pro velké firemní zákazníky i v ob-
chodní síti pro malé a střední podniky. Z hlediska průmyslových oborů lze rok 2004 charakterizovat jako 
rok podnikatelů ve strojírenství, kovovýrobě, stavebnictví a v textilním průmyslu. Právě  v těchto oblas-
tech podnikají firmy s nejdynamičtějším růstem, který O.B.HELLER svými službami podpořila.  

Firmy pokulhávají ve využívání factoringu 
Malé a střední podniky v ČR zaostávají za Evropou ve využívání factoringu pro financování 

provozního kapitálu. Zatímco v zemích západní Evropy obrat factoringových firem  dosahuje v průměru 
5 až 8 % hrubého domácího produktu, v ČR je to okolo 3 %. Podle Pavla Schweinera, obchodního ředi-
tele O.B.HELLER však bilance roku 2004 nasvědčuje, že si výhody spojené s factoringovým financová-
ním uvědomuje stále větší počet podniků. Společnost O.B. HELLER zaznamenala loni významný nárůst 
poptávky po factoringových službách, který se projevil v meziročním růstu obratu o 9,5 % na 16,2 mld. 
Kč. Těžiště klientů tvoří jak obchodní, tak výrobní  tuzemské firmy. Rok 2004 znamenal příliv podniků z 
oblasti stavebnictví, strojírenské výroby a textilního průmyslu. 

Výsledky factoringových společností za loňský rok ale naznačují, že poptávka po jejich služ-
bách roste. Jedničce na trhu, Factoringu České spořitelny, loni stouply tržby o 40 % na 22,5 mld. Kč. 
"Zatímco dodavatelé na tuzemský trh mají většinou zájem o financování, správu a inkaso pohledávek, 
proexportně zaměřené společnosti hledají kromě financování a správy pohledávek také jejich pojištění," 
řekl šéf Factoringu ČS Rudolf Hanták.  

na 8,96 mld. Kč, čímž si Allianz pojišťovna upevnila třetí místo na českém trhu. Významně rychleji než 
trh rostla Allianz pojišťovna v životním pojištění. Celkové předepsané pojistné za rok 2004 dosáhlo výše 
1,71 mld. Kč, což je o 22 % více než v roce 2003. Pojistný trh rostl ve stejném období pouze o 7,7 %. 
Celkové předepsané pojistné u neživotního pojištění dosáhlo v loňském roce 8,96 mld. Kč.  

Zisky penzijních fondů stouply o třetinu  
Zisky penzijních fondů v roce 2004 dosáhly 3,22 mld. Kč, což znamenalo meziroční nárůst o  

35 %. Počet účastníků penzijního připojištění vzrostl loni o 288 000 na 2,95 mil. a vytrvale roste od 
ledna 2000. Penzijní připojištění má nyní podle údajů Asociace penzijních fondů téměř třetina obyvatel 
ČR. Míra zapojení obyvatelstva do penzijního připojištění činí 62,5 % práceschopné populace v ČR a 
téměř 29 % z celkového počtu obyvatel. Jde o úroveň srovnatelnou s nejvyspělejšími evropskými státy.  

Slabinou současného systému penzijního připojištění však zůstává podle 
ministerstva financí vysoký věk účastníků a jejich nízké příspěvky. Starší 
skupiny lidí využívají penzijní připojištění jako atraktivní střednědobý vklad 
a penzijním fondům se příliš nedaří přesvědčit k aktivní účasti mladší klien-
ty, uvedl náměstek MF Tomáš Prouza. Lidé ve věku 18 až 29 let tvoří 11 % a 
klienti od 30 do 39 let pouze 17 % všech účastníků. Klientů od 40 do 49 let 

je 23 % a nejsilnější 30% skupina sestává z lidí ve věku 50 až 59 let. Zbylých 19 % klientů má nad 60 
let. Průměrný měsíční příspěvek dosáhl v minulém roce 397 Kč, zatímco v roce 2003 to bylo 384 Kč.  

Penzijní připojištění v ČSOB bylo úspěšné  
Oba penzijní fondy skupiny ČSOB, tzn. PF Stabilita a PF Progres, byly v minulém roce úspěšné 

při zhodnocování prostředků svých klientů. Výsledky fondů tak umožní připsat za rok 2004 účastníkům 
ČSOB PF Stabilita zhodnocení přesahující 4 % a klienti ČSOB PF Progres si připíší více než 5 %. 
Z dostupných údajů APF ČR vyplývá, že podle výše zhodnocení by měly být ČSOB Penzijní fondy na 
trhu vůbec nejúspěšnější mezi všemi jedenácti penzijními fondy. Konečný procentní výsledek bude zná-
mý až po schválení hospodářského výsledku valnou hromadou, která je plánována na květen. 

Aviva snižuje pojistné 
Pojišťovna Aviva v prvním čtvrtletí výrazně snížila sazby u svého 

Rizikového životního plánu určeného především ke krytí rizik z úvěrů. Pojist-
né přitom může být už od 200 Kč měsíčně. Aviva navíc nadále používá rozdíl-
né sazby, díky nimž mají ženy výrazně levnější pojištění. V konkrétních přípa-
dech může být výše pojistného u žen až poloviční. 

Nový konkurzní správce Pojišťovny Morava  
Krajský soud v Brně odvolal správce konkurzní podstaty zkrachovalé Pojišťovny Morava Karla 

Schelleho. Důvodem změny byly nedostatky při přezkumu pohledávek a při zpeněžování majetku, včet-
ně nevhodného chování vůči soudu. Novým konkurzním správcem se stal Radomír Daňhel.  

(Pokračování ze stránky 4) 
hodlá do roku 2007 zvýšit počet svých maďar-
ských poboček na rovnou stovku ze současných 
42. Čistý zisk divize, která je podle aktiv sedmou 
největší bankou v Maďarsku, loni stoupl o 83 % 
na 19,04 mld. forintů (2,3 mld.  Kč).  
EK přitvrdí prověrky 
rozpočtových statistik  
Evropská komise schválila 
návrh nařízení, které umožní 
pracovníkům Eurostatu prová-
dět v členských státech nečeka-
né hloubkové prověrky podkla-
dů, z nichž vlády vycházejí při 
přípravě rozpočtových statistik. 
Chce tím zamezit opakování případu Řecka i 
dalších zemí, které falšovaly statistiky, aby na 
papíře plnily podmínky Paktu stability.  
Ekonomika EU v průzkumu 
Výsledky 14. ročníku UPS Europe Business 
Monitor ukázaly, že téměř polovina evropských 
manažerů (47 %) volá po omezení pracovních 
nákladů, aby se zvýšila konkurenceschopnost 
hospodaření EU. Skoro dvě třetiny byznysmenů 
(59 %) věří, že “zelená” Evropa by mohla ztratit 
obchody, pokud USA nepodepíší Kjótský proto-
kol a Směrnici pro obchodování s emisemi. Více 
než dvě pětiny evropských manažerů (41 %) 
říkají, že jejich firmám by prospělo zjednodušení 
celních procedur Světové obchodní organizace. 
Německo je vnímáno jako země, která bude 
nejlépe plnit směrnice EU (31 %), zatímco Fran-
cie bude dodržovat pravidla nejméně (25 %). V 
průzkumu agentury TNS jsou každoročně dota-
zováni topmanažeři ze sedmi členských zemí EU 
na řadu faktorů ovlivňujících evropský obchod.  

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

FACTORING Sdružení organizátorů bankovních sportov-
ních akcí (SOBSA) zve co nejsrdečněji všechny 
čtenáře BANKOVNICTVÍ i s rodinami do pře-

krásného prostředí Lužických hor a Českého 
středohoří. Od pátku 6. do neděle 8. května 2005 

se uskuteční tradiční cykloturistická akce  
 

Na kole po Česku.  
 

Zúčastnit se mohou i pěší turisté. Ubytování a 
tím i výchozí místo výletů je v obci Sloup v 
Čechách, v rekreačním středisku Jiskřička.  

Uzávěrka přihlášek je v pondělí 4. dubna 2005. 
Bližší podmínky a přihlášku najdete na interneto-
vé adrese http://www.volny.cz/sobsa, informace 
vám podá také vedoucí akce Iveta Jünglingová, 

GSM 606 176 535. 

POZVÁNKA 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.volny.cz/sobsa

